

K-751

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-610

Administrative Thinker (Part-02)

प्रशासनिक चिंतक (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Human relations ideology gives priority to human relations rather than legal relations between employer and employee. Explain the statement.

मानव सम्बन्ध विचारधारा नियोक्ता एवं कर्मचारी के बीच कानूनी संबन्धों की अपेक्षा मानवीय सम्बन्धों को तरजीह देती है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. Explain Chester Irving Bernard's ideas about decision making and leadership.

निर्णयन एवं नेतृत्व के बारे में चेस्टर इरविंग बर्नार्ड के विचारों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the two main characteristics of Herbert Simon's decision making process: facts and values and rationality.

हर्बर्ट साइमन की निर्णय निर्माण प्रक्रिया की दो प्रमुख विशेषताओं तथ्य एवं मूल्य और तार्किकता के बारे में बताइए।

4. Explain about Frederick Herzberg's two-factor theory.
फ्रेडरिक हर्जबर्ग की द्वि-कारक सिद्धांत के बारे में बताइए।
5. Explain the structural functional approach propounded by Fred D. Riggs.
फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स के संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain about Mayo's Relay Assembly Test Room Experiment.

मेयो के रिले असैम्बली टैस्ट रूम प्रयोग के बारे में बताइए।

2. According to Chester Bernard, what does leadership depends on? Explain.

चेस्टर बर्नाड के अनुसार नेतृत्व किन बातों पर निर्भर करता है? बताइए।

3. On what grounds did Herbert Simon oppose the classical theories? Explain.

हर्बर्ट साइमन ने शास्त्रीय सिद्धांतों का विरोध किन आधारों पर किया? बताइए।

4. How many types of characteristics has Maslow described to identify self-actualized individuals?

मैस्लो ने आत्मसिद्ध व्यक्तियों की पहचान करने के लिए कितने प्रकार की विशेषताओं का वर्णन किया है?

5. Explain Herzberg's concept of job enrichment.

हर्जबर्ग की कार्य समृद्धि की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

6. Explain about the Benevolent Authoritative management system propounded by Rensis Likert.

रेन्सिस लिक्ट द्वारा प्रतिपादित परोपकारी सत्तावादी प्रबन्ध प्रणाली के बारे में बताइए।

7. What do you understand by Over Lapping in the characteristics of the Prismatic model proposed by Riggs? Explain.

रिंग्स द्वारा प्रतिपादित समपाश्वर्तीय प्रतिमान की विशेषताओं में परस्पर-व्यापन से आप क्या समझते हैं? बताइए।

8. Explain Merton's concept of Anomie.

मर्टन की प्रतिमानहीनता की अवधारणा क्या है?